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一、报告简介

观研报告网发布的《中国植物蛋白饮料行业发展趋势分析与未来投资预测报告（2023-2030
年）》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内
容。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制
定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布
的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从
宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。
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二、报告目录及图表目录

一、植物蛋白饮料行业概述及分类
植物蛋白饮料是指以植物果仁、果肉及大豆为原料（如大豆、花生、杏仁、核桃仁、椰子等
），经加工、调配后，再经高压杀菌或无菌包装制得的乳状饮料，具有低胆固醇、低脂肪、
蛋白质含量较高、不含乳糖等特点。根据原料不同，植物蛋白饮料可分为豆乳类饮料、椰子
乳饮料、杏仁乳饮料和以核桃、燕麦、花生等为代表的其他植物蛋白质饮料四大类。
我国植物蛋白质饮料分类 类别 简介 主要产品 豆乳类饮料
以大豆为原材料，可分为纯豆乳、调制豆乳、豆乳饮料三类 维他奶、养元植物奶等
椰子乳饮料
以椰子果肉为原料，经压榨支撑椰子浆，加入适量水和糖类等配料调制成的乳浊液制品
椰树牌椰奶、南国牌椰奶等 杏仁乳饮料 以杏仁为原料，经浸泡、磨碎、提浆等工序后，加
入适量水和糖类等配料调制成的乳浊液制品 承德露露杏仁露、即杏杏仁植物奶等
其他类植物蛋白质饮料 以核桃、花生、南瓜、燕麦等为原料，与水按一定比例经磨碎、提
浆等工序后，再加糖类等配料调制而成的饮料 银鹭花生奶、六个核桃、噢麦丽燕麦奶等
资料来源：观研天下整理
二、政策大力倡导均衡膳食，利好行业发展
大多数人一日三餐可以吃得饱，但却不一定能吃“好”。随着人们生活水平的提高，人们习惯
食用大鱼大肉，而忽略了蔬果和大豆等植物性食物的摄入量，导致膳食结构不太合理。为了
改善此类问题，国家出台《“十四五”国民健康规划》等一系列政策呼吁人们平衡膳食。而植
物蛋白摄入作为平衡膳食的关键，也备受关注，例如在中国营养学会重新修订的《中国居民
膳食指南(2022)》指出，平衡膳食八准则之一就是多吃蔬果、奶类、全谷、大豆；中国居民
膳食平衡宝塔也推荐成年人每天摄入25-35克的大豆以及坚果类和300-500克奶及相应奶制
品。植物蛋白饮料作为摄入植物蛋白的途径之一，也将受益于政策发展。
2022年以来中国植物蛋白饮料行业相关政策 时间 颁布机构 政策名称 主要内容 2022.04
国务院办公厅 《“十四五”国民健康规划》
提到实施国民营养计划和合理膳食行动，同时倡导养成平衡膳食的习惯。 2022.04
国务院办公厅 《国务院办公厅关于进一步释放消费潜力促进消费持续恢复的意见》 大力发
展绿色消费，增强全民节约意识，反对奢侈浪费和过度消费，形成简约适度、绿色低碳的生
活和消费方式，推广绿色有机食品、农产品。 2022.05 中国营养学会
《中国居民膳食指南(2022)》 提出平衡膳食八准则之一就是多吃蔬果、奶类、全谷、大豆
；推荐成年人每天摄入25-35克的大豆以及坚果类和300-500克奶及相应奶制品。 2022.12
国务院 扩大内需战略规划纲要（2022－2035年）》
倡导健康饮食结构，增加健康、营养农产品和食品供给，促进餐饮业发展。 2023.05
国务院 《中共中央国务院关于做好2023年全面推进乡村振兴重点工作的意见》 树立大食物
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观，加快构建粮经饲统筹、农林牧渔结合、植物动物微生物并举的多元化食物供给体系，分
领域制定实施方案。
资料来源：观研天下整理
三、植物蛋白饮料健康优势更为凸显，特定场景下可替代牛奶
在我国消费升级速度加快的背景下，人们对生活品质也有了更高的追求，健康、营养、优质
的食品消费观念逐步加强。越来越多的消费者在选择饮料时，除了注重美味的体验，还重视
饮食所带来的营养健康功效。截至2022年，健康已成为消费者购买饮料的第二大决策因素
。

数据来源：观研天下整理
在软饮细分市场中，蛋白饮料因含有人需补充的优质蛋白，较其他饮料更具营养价值，成为
健康饮料的代表之一。蛋白饮料可分为动物蛋白饮料和植物蛋白饮料两类。动物蛋白饮料主
要是以牛奶为主，蛋白质含量高，是人们常见的补充营养的最主要饮品，但由于脂肪、胆固
醇含量高，极易给身体造成负担。而植物蛋白饮料原材料多采用大豆、核桃、杏仁、燕麦等
植物，虽然多数蛋白含量不及牛奶，但几乎不含胆固醇，没什么热量，还含有一些牛奶不具
有的特殊营养成分，例如豆奶中含有抗氧化功能的皂苷和异黄酮；杏仁奶中含有天然的维生
素E；核桃奶中含有对脑神经好的磷脂和不饱和脂肪酸等等，健康优势更为凸显，符合当代
消费者营养价值高、低糖、低脂和低胆固醇的需求。

动物蛋白饮料和植物蛋白饮料营养成分对比（每100g）
类别
种类
蛋白质（g）
总脂肪（g）
饱和脂肪（g）
碳水化合物（g）
胆固醇（mg）
钙（mg）
维生素B（μg）
动物蛋白饮料
纯牛奶
3.15
3.25
1.87
4.8



观研报告网 www.chinabaogao.com

10
113
0.45
低脂奶
3.37
0.97
0.63
4.99
5
125
0.47
植物蛋白饮料
豆浆（无糖）
2.4
1.6
0.23
0.89
0
9.6
0
椰子奶
（含糖）
0.21
2.08
2.08
2.92
0
188
1.25
杏仁奶（无糖）
0.59
1.1
0
0.58
0
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197
0
燕麦奶（无糖）
1.4
0.8
0.17
10.7
0
190
0
资料来源：观研天下整理
对于大多数普通人而言，植物奶能起到互补作用，与牛奶轮换饮用可以实现营养互补，起到
膳食及营养结构更加均衡的效果。对于乳糖不耐受、肠胃不适等特定人群而言，植物奶能代
替牛奶，满足他们通过饮料摄入蛋白质需求。具体而言，因为哺乳动物的乳中本身就含有乳
糖，以该乳为原料的动物蛋白饮料几乎都含乳糖。而植物蛋白饮料在发酵过程中不产生乳糖
，且植物蛋白经过乳酸菌发酵后，身体更易吸收，对于乳糖不耐受和肠道不适人群是很好的
选择。
四、行业市场规模持续扩张，企业竞争格局较为分散
在健康优势逐渐凸显下，植物蛋白饮料越来越受到人们青睐，市场规模持续扩张。截至202
2年，我国植物蛋白饮料市场规模达1351亿元，较上年增长9.5%。另外，由于我国乳糖不耐
受及疑似人群基数庞大，占到总人群的47.4%，几乎接近总人口的一半，植物蛋白饮料作为
动物蛋白饮料的替代品，市场规模有望继续增长，预计2023年市场规模达1428亿元。

数据来源：观研天下数据中心整理
市场规模的持续扩张吸引众多企业布局植物蛋白饮料行业，除了早已布局市场的养元饮品、
承德露露、椰树集团、维维食品、雀巢、伊利等企业外， OATLY、oatoat、植物标签、奥
麦星球等企业也相继进入市场。截至2022年，我国已有8000多家企业的经营范围包含与植
物蛋白饮料相关的内容。
中国植物蛋白饮料行业布局企业及主要产品 企业名称 主要布局细分市场 主要产品 养元饮品
豆乳、核桃乳 养元植物奶、六个核桃 承德露露 杏仁乳、核桃乳 果仁核桃露、露露杏仁露
椰树集团 椰子乳 椰树牌椰奶 维维食品 豆乳、燕麦乳、核桃乳等
维维植物蛋白豆奶、维维燕麦核桃乳 雀巢 燕麦乳、枸杞乳
雀巢燕麦奶、雀巢超级加人参枸杞植物蛋白饮料 伊利 豆乳
伊利畅饮型豆乳、伊利植选浓香豆乳 OATLY 燕麦乳 咖啡大师燕麦奶 植物标签
燕麦乳、开心果乳、芝麻乳 植物标签燕麦植物奶、开心果植物奶、黑芝麻植物奶 可可满分
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椰子乳 可可满分无糖椰乳
资料来源：观研天下整理
其中，以养元饮品、承德露露、达利食品等进入行业较早的企业凭借着积攒的消费人群基础
和众所周知的产品，在竞争激烈的市场中地位较为稳固。但由于布局企业众多，植物蛋白饮
料种类丰富，行业竞争格局较为分散，集中度不高。

数据来源：观研天下数据中心整理
五、产品销售渠道呈多元化发展，年轻人成消费主力军
众多企业涌入植物蛋白饮料市场，新锐品牌不断涌现，行业竞争更为激烈。为了在市场中强
占先机，企业纷纷推进产品覆盖全国市场，绞尽脑汁提高产品知名度及销量，行业产品销售
渠道呈现多元化。除了传统的商超、卖场等线下渠道外，电商、直播、社区、O2O等新兴渠
道也正在成为消费者购买植物蛋白饮料的渠道，且电商渠道已经超过商超，成为最主要的销
售渠道。

数据来源：观研天下数据中心整理
从消费者画像上来看，我国植物蛋白饮料消费者性别上女性占到75%，男性占25%，主要是
因为女性更注意维持身材，为了在减肥的同时补充营养，她们喜欢具有利于消化、含糖量低
、助于减肥减脂的饮品，植物蛋白饮料就是选择之一。

数据来源：观研天下数据中心整理
从年龄分布来看，18-24、25-29岁以及30-34岁人群植物蛋白饮料消费均为23%，消费呈年
轻化。这主要是由于当代年轻人更加注重品质、服务，追求个性化、多样化、高品质，植物
蛋白饮料因以植物为原材料，较为绿色有机，且品类多种多样，十分符合他们对饮品的需求
。除此之外，年轻人是职场中主要的加班群体，长期的加班促使他们身体素质变差，他们十
分乐意为了健康益处而购买植物蛋白饮料等健康饮料。

数据整理：观研天下数据中心整理
六、产品创新+营销出圈，是品牌立于不败之地的法宝
总的来看，当前我国植物蛋白饮料行业市场规模不断扩大，赛道上的企业也较多。除此之外
国内市面上都饮料种类本身就繁多，可供消费者的选择也十分丰富。未来各企业的植物蛋白
饮料产品若要从多个品牌中脱颖而出，产品创新和营销或将成为出圈是制胜法宝。
产品创新主要包括原材料、口味和包装三方面：
在原材料方面，目前我国最多的是以大豆、核桃、杏仁、椰子为原材料的植物蛋白饮料。但
随着越来越多植物的营养价值被发现，植物蛋白饮料细分品类可以不断丰富，燕麦、豌豆、
巴旦木、腰果、开心果等也可以被利用起来，制成相应的植物蛋白饮料。例如，近几年燕麦
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奶由于含有可溶性膳食纤维等成分，营养价值逐渐被熟知，再加上人们对于新品种植物蛋白
饮料的好奇，市场规模迅速增长，截至2021年达42.3亿元，较上年增长141.7%。
在口味方面，与纯牛奶不同，植物蛋白饮料口味在很大程度上能影响消费者的购物选择，味
道醇正、香气浓郁、甜度适中、厚重顺滑的产品将成为消费者的首选。因此，企业可以不断
升级产品，让其满足消费者的需求。例如，达利集团在推出豆本豆之际，就要求研发团队在
无添加剂的基础上尽量保证口味；OATLY燕麦奶利用一种特殊的燕麦酶解专利技术，将燕
麦分解成液体，同时保留住了营养成分和纯正口感，被大众所喜爱；椰树牌椰汁虽然包装较
为普通，但由于其不用椰浆不加香精，最大程度保留椰奶的原汁原味，味道浓厚，甜度适中
，在椰子植物蛋白饮料市场称霸多年。
在包装方面，新颖的包装可以抓住人们的眼球，使得人们在选购产品时优先被了解和选择。
过去，承德露露，六个核桃、椰树牌椰汁等传统品牌包装较为单一，在颜色和品牌名上缺乏
新意，给人较为低端的形象，这对于消费者而言，这并不适合过节送礼或聚会，使得植物蛋
白饮料消费场景受限。而现在，一大批新兴品牌涌现，它们在包装上可谓是下足了功夫，将
产品特点通过包装的颜色、涂鸦以及slogan呈现得淋漓尽致，吸引人们购买。例如，OATL
Y寂寂无名20年，在换包装后却风靡全球。新包装采用低彩度柔和的色系，给人疗愈怡然的
感受，并用简单的涂鸦插画与手写感字体排版给人耳目一新的感觉。另外，在包装侧面成为
了消费者互动的版面，经常会出现征友启示、寻物启示等内容，添加了趣味性。可可满分在
包装设计上花了大量的价钱，在颜色上改为象征海洋的蓝色，在slogan上也加了海浪和椰子
树元素，给人一种在海滨度假的松驰感，并把代表品牌含义的“100”元素改为无限符号，与
品牌探索无限可能的口号相呼应。传统企业可以学习他们的包装设计，助力产品“更上一层
楼”。
随着大量品牌涌入植物蛋白饮料，群鹿逐熊后被用户记住的往往只有几个。除了产品本身具
有创新外，新颖的营销策略也是产品成功的制胜法宝之一。例如，传统品牌中的椰树牌椰汁
，以“土味”为导向的营销方式例如土味广告、美女猛男带货等塑造品牌辨识度；oatoat、谷
物星球等新兴涌现的网红品牌则选择“广撒网”，在微博、b站、小红书、抖音等多个平台进
行宣传，并且分时段选择重点投放平台，3月加大小红书投放力度，6-8月大促期间加大微博
、抖音投放力度，借助各大平台达人影响力，进行大规模种草；养元饮品也通过与国内主流
的电商、直播、社交等平台形成稳固的战略合作关系，进一步完善和丰富了公司的营销矩阵
，去年才成立、专注于椰子类细分领域的新晋品牌椰子知道，现在已成为抖音植物蛋白饮料
直播板块的头部品牌。
植物蛋白饮品市场的竞争正日趋激烈，加上伊利、蒙牛等头部乳制品企业的跨界入局，这也
令植物奶赛道的竞争充满了更多的挑战与变数，对于各品牌而言，当前的形势犹如逆水行舟
，不进则退，企业要想获得长足的发展，必须靠创新和营销。产品唯有选材好、口味纯正、
包装新颖，营销出圈，才能使品牌形象深植于消费者的认知之中，在竞争中更胜一筹。（Z
XY）
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注：上述信息仅作参考，具体内容以报告正文为准。
观研报告网发布的《中国植物蛋白饮料行业发展趋势分析与未来投资预测报告（2023-2030
年）》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内
容。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制
定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布
的权威数据，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调
研分析。

行业报告是业内企业、相关投资公司及政府部门准确把握行业发展趋势，洞悉行业竞争格局
，规避经营和投资风险，制定正确竞争和投资战略决策的重要决策依据之一。本报告是全面
了解行业以及对本行业进行投资不可或缺的重要工具。观研天下是国内知名的行业信息咨询
机构，拥有资深的专家团队，多年来已经为上万家企业单位、咨询机构、金融机构、行业协
会、个人投资者等提供了专业的行业分析报告，客户涵盖了华为、中国石油、中国电信、中
国建筑、惠普、迪士尼等国内外行业领先企业，并得到了客户的广泛认可。

本研究报告数据主要采用国家统计数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数据
库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市场
调研数据，企业数据主要来自于国家统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据
主要来自于各类市场监测数据库。本研究报告采用的行业分析方法包括波特五力模型分析法
、SWOT分析法、PEST分析法，对行业进行全面的内外部环境分析，同时通过资深分析师
对目前国家经济形势的走势以及市场发展趋势和当前行业热点分析，预测行业未来的发展方
向、新兴热点、市场空间、技术趋势以及未来发展战略等。
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四、公司优势分析
第四节  企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第五节  企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第六节  企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第七节  企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第八节  企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第九节  企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第十节  企业
一、企业概况
二、主营产品



观研报告网 www.chinabaogao.com

三、运营情况
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四、植物蛋白饮料行业品牌壁垒分析
五、植物蛋白饮料行业其他壁垒分析
第二节植物蛋白饮料行业风险分析
一、植物蛋白饮料行业宏观环境风险
二、植物蛋白饮料行业技术风险
三、植物蛋白饮料行业竞争风险
四、植物蛋白饮料行业其他风险
第三节中国植物蛋白饮料行业存在的问题
第四节中国植物蛋白饮料行业解决问题的策略分析
 
第十四章 2023-2030年中国植物蛋白饮料行业研究结论及投资建议
第一节观研天下中国植物蛋白饮料行业研究综述
一、行业投资价值
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二、行业风险评估
第二节中国植物蛋白饮料行业进入策略分析
一、行业目标客户群体
二、细分市场选择
三、区域市场的选择
第三节 植物蛋白饮料行业营销策略分析
一、植物蛋白饮料行业产品策略
二、植物蛋白饮料行业定价策略
三、植物蛋白饮料行业渠道策略
四、植物蛋白饮料行业促销策略
第四节观研天下分析师投资建议

详细请访问：http://www.chinabaogao.com/baogao/202305/635216.html
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